Chapter V
Security Considerations in the Planning Process

1.
Does the MPO give special emphasis to Strategic Highway Network (STRAHNET) facilities in the planning process?
CRTPA Response:  The CRTPA’s effort with any discussion regarding Strategic Highway Network Roads is protection from encroachment and access.
2.
In the case of a major manmade or natural disaster, does the MPO have a Continuation of Operations Plan (COOP)?

CRTPA Response:  In March 2016 the CRTPA moved into City Hall (City of Tallahassee) and is receiving staff services from the City of Tallahassee and will follow the direction provided in the City’s COOP.

3.
Has the MPO’s COOP been tested?

•
If yes, what, if any, changes were made to the COOP based on the test(s)?

•
If no, are there plans to test it the COOP? (please explain)
CRTPA Response:  The CRTPA has not tested the City’s COOP on its own.  It continues to work with the City to ensure that CRTPA documents and files are secure in the event of catastrophic event.  Computer records, particularly the CRTPA Board materials are backed up and stored offsite.
4.
Is security an explicit goal in the MPO’s planning process and LRTP? Does the plan include strategies and implementation steps specifically related to achieving the security goal?

CRTPA Response:  Yes.  The Connections 2040 Regional Mobility Plan’s Security goal is:

“Promote and implement transportation system improvements for all modes maximizing security of the transportation system.”

5.
How is security considered and evaluated throughout the 3-C planning process?

CRTPA Response:  The CRTPA position on security hasn’t changed from the last TMA Certification, security is the highest consideration in transportation planning for the CRTPA region.  Overall system integrity and safety for all users is the chief concern when considering improvements and enhancements to all transportation systems.  
The security issue begins with the Evaluation Criteria in the RMP which leads the way for the identification of projects for the CRTPA.  Security can be found in the Roadway Criteria twice, one under “Safety Improvement” and the other under the “Evacuation Route” criteria, and once under the Bike and Pedestrian criteria for “Safety Improvement”.  So having the security of the system addressed at the LRTP level provides a foundation for developing a program that integrates security into all aspects of CRTPA efforts.
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